θ'. Καὶ τύφλωσιν ἄγειν ἀκούοντας πρὸς τῶν ἰατρῶν
 τὴν ἀσθένειαν, ὧν οἱ μὲν τὸ πάθος ἐπίχυσιν, οἱ δὲ
 πλατυκορίζον ὀνόμαζον, ἑκατέρου δὲ τέλος ἡ τύφλω-
 σις, καὶ τῶν ὀμμάτων ἡ στέρησις, ἐπὶ τοὺς ἀγίους
 τούτους Κύρον καὶ Ἰωάννην τοὺς εὐεργέτας ὠρμή-
 σαι, πάσαι; ἡμῶν τὰς περὶ τοῦ βλεπέειν ἐλπίδας
 τῆς θεοῦ αὐτοῖς δοθείσης; χάριτος ἐξαρτήσαντες,
 καὶ τὴν ἀνθρωπίνην βοήθειαν ὡς ἀσθενῆ καὶ πρὸς τὸ
 πῆλο; ἀδύνατον παρωσάμενοι. Οἱ δὲ τὴν πίστιν ἀπο-
 δεξάμενοι (πιστεῦσαι γὰρ δεῖ πρῶτον τὸν προσερχό-
 μενον, κατὰ τὸν θεῖον Ἀπόστολον), ταχεῖαν τῆς νόσου
 παρέσχον τὴν ἴασιν, καὶ περὶ τῶν μελλόντων ἡμᾶς
 ὡς οὐδὲν πάθοιμεν· ὅτι Ἀσκληπιᾶδαι πάσχειν εἰρήκα-
 σιν ἐπιστήσαντο, τὴν Ὀμηρικὴν ἡμῶν δι' ὀραμάτων
 αἰνιγματωδῶς καὶ χαριέντως ὡς φίλον αὐτοῖς φυγα-
 δεύσαντες τύφλωσιν, δεικνύντες ἐναργῶς ὡς πάντα
 δυνατὰ τῷ Θεῷ τὰ τοῖς ἀνθρώποις ἀδύνατα.

ι'. Ἐγκωμιαζέσθωσαν οὖν πρὸς τῆς ἡμῶν εὐτε-
 λείας οἱ μάρτυρες, καὶ πρόφασις εὐφροσύνης γινέ-
 σθωσαν τοῖς ἀκούουσιν· σικριτᾶ γὰρ τῶν πιστῶν τὰ
 συστήματα Κύρον εὐφημούμενον βλέποντα, καὶ τῶν
 εὐσεβούντων τὸ πλῆθος ἀγάλλεται Ἰωάννου μαθὼν τὸ
 ἐγκώμιον· ἐξ Εὐαγγελίων δὲ ἡμῖν καὶ τῶν τοῦ Κυ-
 ρίου φωνῶν τὸ προϊμίον, αἱ πρὸς τοὺς ἀποστόλους
 πρῶθιν ἐλέχθησαν, ἀρμόστουσι; δὲ Κύρω καὶ Ἰωάννη
 τοῖς μάρτυσιν, καὶ τοῖς μετ' ἐκείνους τοιοῦτοι; προσ-
 φέρεσθαι. Ὑμεῖς ἐστε τὸ φῶς τοῦ κόσμου καὶ τὸ ἅλας

* Matth. vi, 22. ¹⁰ Hebr. xi, 6. ¹¹ Matth. 5, 14.

8. Debitum vero est laus, et ad hujus exsolutio-
 nem rursus alterum mutuamur eorum persequen-
 tes auxilium, ut idem ipsis sint, et qui dant et
 qui accipiunt, et nos qui loquimur sanctificantes.
 Debitum ergo vere est laus, et debitum admirabile;
 debitum persolutum, et debitorem a debito [non] li-
 berans; debitum quod completur, et iterum semper
 debetur; debitum redditum, et appositionem acci-
 piens incrementi; debitum quod semper offertur,
 et substantiam non minuit offerentis; debitum
 quod semper exhibetur, et res multiplicat devote
 præbentium; debitum semper attributum, et bene-
 dici faciens tributentem. Non autem adeo vetus est
 debitum, ut etiam usuram martyribus gignat;
 quanquam ipsi usuram accipere renuant, divino-
 rum mandatorum facti custodes, et hæc transire
 post hanc vitam nolentes. Verum ipsis usuras exi-
 gere a debitoribus nolunt, regem suum imitantes,
 et devotos suscipiunt, et reprehendunt ingratos.
 Sic enim et ipse decem leprosis illis purgatione do-
 nata, eum qui reversus et gratiam est confessus,
 cum esset alienigena suscepit atque laudavit, de-
 cereque benevolentiam habere circa beneficiorum
 auctorem, hos qui bene patientur, attestari digna-
 tus est. Reliquos autem tanquam ingratos, Judæi
 enim erant, merito reprehendit; modo quippe ocu-
 lis infirmati, quos Salvator totius corporis appel-
 lavit lucernam⁹; lucis enim revera privationem
 sustinet, qui his privatus exstiterit.

9. Et cæcitatem afferre infirmitatem hanc a me-
 dicis audientes, quorum alii quidem vitium hoc ef-
 fusionem, alii vero platycorian, id est latam pupil-
 lam nominabant; utriusque autem finis cæcitas est,
 et oculorum privatio; ad hos bene operantes san-
 ctos, Cyrum scilicet et Joannem, perfecti sumus,
 omnem nostram videndi spem in divinitus illis data
 gratia suspendentes, et humanum auxilium tan-
 quam infirmum, et contra passionem minus validum
 repellentes. At illi fidem admittentes; credere quip-
 pe primum, accedentem oportet, secundum Apo-
 stolium¹⁰; celerem præbuerit sanitatem languoris;
 et de futuris quod hinc nihil essemus passuri, quæ
 Asclepiæ nos dixere passuros, certos per omnia
 reddiderunt, homericam nostram cæcitatem per vi-
 siones et ænigmata, ut illis gratum est, effugantes;
 manifesteque monstrantes, quod omnia possibilis
 sint credenti, et quod possibilis Domino quæ im-
 possibilis sunt apud homines.

10. Laudentur igitur martyres a vilitate nostra,
 et occasio lætitiæ audientibus fiat; tripudia enim
 ducunt fidelium cunei laudari Cyrum conspicien-
 tes, et pie agentium multitudo exsultat Joannis
 ediscens præconia. Porro ex evangelicis est et Do-
 mini vocibus nobis verbi principium ad apostolos
 prius edictis; congruunt autem offerri Cyro nec
 non et Joanni martyribus, et qui tales suere post
 illos. Vos vere estis lux mundi¹¹, et sal terræ¹²,
 o ter beati: lux quæ non occidit, et sal quod non

¹² ibid. 15.

infatuatur; lux quæ non exstinguitur, et sal quod A foras non mittitur, lux quæ non dormit, et sal quod minime conculcatur; lux quæ semper videtur, et sal quod semper comeditur; lux universis dulcissima, et sal cunctis amandum, sine quo et sermo gratiæ desertus, et panis incomedibilis; lux Dei cognitionem donans, et sal deitatis amorem patrans; lux tenebrarum solutio, et sal eorum quæ infatuata sunt condimentum; lux illuminans non illuminata, et sal bono saliens humore, quæ boni non sunt humoris, lux depravata redarguens, et sal dissoluta constringens! O bigam sanctorum, per quam divinitas habetur mirabilis, mirabilis enim est re vera Deus in sanctis suis. O bigam martyrum, per quam mundus hilarescit! O bigam justorum, per quam vita renovatur! O bigam sanctorum, per quam fides stabilitur! O bigam optimorum, per quam pii magnificantur! O bigam æmulatorum, per quam error evellitur! O bigam potentium, per quam diabolus rumpitur! O bigam armorum, per quam torquentur dæmonia! O bigam piorum, per quam in profundum idola demerguntur! Ave, o revera sacra biga, quæ et Domino præsens es, et mortalibus meliora concedis; ave, o biga honorabilis, quæ in cælo manes, et terram non deseris; ave, o biga sancta, quæ cum angelis chorum ducis, et homines perspicis. Vere utique digne auditis vos Salvatorem laudantem, et magnisonie prædicantem atque dicentem: « Vos estis lux mundi, et sal terræ; » lux a vera luce illuminata, et sal ab ipso qui vere est sal conditum, et illuminans pure credentes, et condiens opime laudantes.